

**Amenajarea trotuarelor si
zonelor verzi de-a lungul strazii
Albisoara, mun.Chisinau,
sec.Rascani (portiunea cuprinsa
de la str.M.Viteazu pana la
str.P.Rares)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

**Amenajarea trotuarelor si zonelor verzi de-a lungul strazii Albisoara,
mun.Chisinau, sec.Rascani (portiunea cuprinsa de la str.M.Viteazu pana la
str.P.Rares)**

Valoarea de deviz 1 271 582,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (decaparea stratului vegetal h-0,3m)	100 m3	3,120	1 575,00 0,00	4 914,00 0,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	499,200	66,60 66,60	33 246,72 33 246,72
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	499,200	28,55 0,00	14 252,00 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				52 412,72 33 246,72
		2. Pavaj vibropresat				
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala	100m2	8,700	985,80 541,80	8 576,46 4 713,66

1	2	3	4	5	6	7
		si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	870,000	73,06 15,36	63 558,77 13 363,20
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm gri)	m2	870,000	288,69 62,64	251 158,39 54 496,80
		Total Pavaj vibropresat Inclusiv salariu				323 293,62 72 573,66
		3. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3	52,000	620,70 59,40	32 276,45 3 088,80
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m	1 000,000	193,42 40,20	193 419,35 40 200,00
		Total Borduri Inclusiv salariu				225 695,80 43 288,80
		4. Banci				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (cu spatar metal si lemn 150*53*76 cm)	buc	36,000	3 651,40 432,00	131 450,40 15 552,00
10	TsH91B	Instalarea urne de gunoi p-u parc din metal si lemn, formra cilindrica, culoare maro, 40 L	buc	36,000	2 640,20 354,00	95 047,20 12 744,00
		Total Banci Inclusiv salariu				226 497,60 28 296,00

		Total	lei	827 899,74
		Asigurarea sociala	24,00 %	42 577,24
		Total	100,00 +	870 476,98
		Cheltuieli de transport	5,00 %	30 587,49
		Total	100,00 +	901 064,47
		Cheltuieli de regie	12,00 %	108 127,74
		Total	100,00 +	1 009 192,21

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	5,00 %			50 459,61
		Total	100,00 +			1 059 651,82
		TVA	20,00 %			211 930,37
						1 271 582,19
		Total deviz: Inclusiv salariu				177 405,18

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Rascani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea trotuarelor si
zonelor verzi de-a lungul strazii
Albisoara, mun.Chisinau,
sec.Rascani (portiunea cuprinsa
de la str.M.Viteazu pana la
str.P.Rares)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Amenajarea trotuarelor si zonelor verzi de-a lungul strazii Albisoara,
mun.Chisinau, sec.Rascani (portiunea cuprinsa de la str.M.Viteazu pana la
str.P.Rares)**

Valoarea de deviz 1 271 582,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	349,200	60,00	20 952,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 400,788	60,00	84 047,28
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	924,153	60,00	55 449,18
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,892	60,00	3 593,52
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	222,720	60,00	13 363,20
		Total manopera				177 405,18

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	10,800	12,00	129,60
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	151,380	300,00	45 414,00
3.	1411122201752	Piatra sparta 20-40	m3	59,800	300,00	17 940,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,000	0,01	0,09
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,350	200,00	870,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,559	200,00	14 911,80
7.	2030112931102	Urne de gunoi p-u parc din metal si lemn, forma cilindrica, culoare maro, 40 L	buc	36,000	2 150,00	77 400,00
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare (cu spatari metal+lemn 150*53*76 cm)	buc	36,000	3 160,00	113 760,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 170,000	0,01	31,70
10.	2651122100027	Ciment portland M400	kg	1 392,000	2,16	3 006,72
11.	2651122100442	Ciment portland M400	kg	13 685,100	2,16	29 559,82
12.	2661112800655	Pavaj 200*100*60 mm gri	m2	883,050	165,00	145 703,25
13.	2663102100000	Beton	m3	4,320	1 600,00	6 912,00
14.	2663102100001	Beton clasa M200	m3	45,000	1 450,00	65 250,00
15.	2666122800286-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8 cm	m	1 005,000	87,50	87 937,50
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,400	150,00	2 610,00
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,100	12,00	313,20
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,000	0,01	0,06

19.	4100126202818	Apa	m3	5,200	0,01	0,05
		Total materiale de construcții				611 749,79

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	21,840	360,00	7 862,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,920	310,00	3 385,20
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,440	360,00	3 758,40
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,702	360,00	4 572,72
5.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,552	750,00	4 914,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,504	500,00	14 252,00
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,785	0,01	0,05
		Total utilaje de construcții				38 744,77

Total	lei	827 899,74
Asigurarea sociala	24,00 %	42 577,24
Total	100,00 +	870 476,98
Cheltuieli de transport	5,00 %	30 587,49
Total	100,00 +	901 064,47
Cheltuieli de regie	12,00 %	108 127,74
Total	100,00 +	1 009 192,21
Beneficiu de deviz	5,00 %	50 459,61
Total	100,00 +	1 059 651,82
TVA	20,00 %	211 930,37

Total deviz:

**1 271 582,
19**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Pretura Sectorului Rascani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea trotuarelor si zonelor verzi de-a lungul strazii Albisoara, mun.Chisinau, sec.Rascani (portiunea cuprinsa de la str.M.Viteazu pana la str.P.Rares)

Investitor "Pretura Sectorului Rascani"

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (decaparea stratului vegetal h-0,3m)	100 m3			1 575,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	750,00	0,00
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			1 575,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			66,60
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	500,00	28,55
		2. Pavaj vibropresat				
4	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			28,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	60,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	28,55
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	360,00	28,55
5	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	60,00	73,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	300,00	15,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	360,00	
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	0,01	
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj 200*100*60 mm gri)	m2			288,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	60,00	62,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	60,00	
	2661112800655	Pavaj 200*100*60 mm gri	m2	1,0150	165,00	
	2651122100027	Ciment portland M400	kg	1,6000	2,16	
	2651122100442	Ciment portland M400	kg	15,7300	2,16	
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	200,00	
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	
		3. Borduri				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40 GOST 8267-93	m3			620,70

1	2	3	4	5	6	7
						59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta 20-40	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,01	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	360,00	151,20
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x20x8 cm, pe fundatie de beton (Bordura BR 100.20.8)	m			193,42 40,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2663102100001	Beton clasa M200	m3	0,0450	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,01	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,01	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,01	0,00
	2666122800286-8	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8 cm	m	1,0050	87,50	87,94
		4. Banci				
9	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare (cu spatar metal si lemn 150*53*76 cm)	buc			3 651,40 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare (cu spatar metal+lemn 150*53*76 cm)	buc	1,0000	3 160,00	3 160,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
10	TsH91B	Instalarea urne de gunoi p-u parc din metal si lemn, formra cilindrica, culoare maro, 40 L	buc			2 640,20 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2030112931102	Urne de gunoi p-u parc din metal si lemn, forma cilindrica, culoare maro, 40 L	buc	1,0000	2 150,00	2 150,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

"Pretura Sectorului Rascani"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.